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동계고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-11-22 예산액 645,344,000

 제1조 2021학년도 동계고등학교회계 제3차 추가경정예산 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각

645,344,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 동계고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 645,344 456,884 188,460 41.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,740 12,081 1.8

학생복지/교육격차 해소 54,963 231,615 35.8

기본적 교육활동 1,049 58,049 8.9

선택적 교육활동 610 23,310 3.6

교육활동 지원 115,673 157,778 24.4

학교 일반운영 7,425 162,511 25.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 2,060 11,100 1.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 188,042 591,782 91.7

자체수입 학부모부담수입 -2,116 30,394 4.7

자체수입 행정활동수입 474 1,469 0.2

기타수입 전년도이월금 0 10,599 1.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 602,882 412,780 190,102

1.중앙정부이전수입 11,100 9,040 2,060

1.국고보조금 11,100 9,040 2,060

1.국고보조금 11,100 9,040 2,060

1.국고보조금 11,100 9,040 2,060
(성립전_3추)연구학교운영(청소년 비즈쿨) : 

2,060,000원 * 1교=
2,060,000

2.지방교육자치단체이전수입 591,782 403,740 188,042

1.교육비특별회계전입금수입 591,782 403,740 188,042

1.교육비특별회계전입금 591,782 403,740 188,042

1.학교운영비전입금 261,265 250,837 10,428 학교기본운영비 : 10,428,000원 * 1교 = 10,428,000

2.목적사업비전입금 284,708 110,095 174,613
(성립전_3추)학교급식기구및시설확충 : 

15,349,000원 * 1교 =
15,349,000

(성립전_3추)급식종사인건비 : 30,504,000원 *

 1교 =
30,504,000

(성립전_3추)코로나 19대응 방역활동도우미 : 

3,481,000원 * 1교 =
3,481,000

(성립전_3추)순회교사여비및수당 : 3,405,000

원 * 1교 =
3,405,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)학교상담실 리모델링 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)열화상카메라 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

영양교육 자료 지원 : 938,000원 * 1교 = 938,000

(성립전_3추)생태체험학습장 조성  : 

55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_3추)학교방역비 추가 지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)수목관리비 지원 : 3,982,000원 *

 1교 =
3,982,000

(성립전_3추)진로체험 프로그램 운영 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)코로나 19 대응 방역활동도우미 

인건비 : 3,481,000원 * 1교 =
3,481,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

740,000원 * 1교 =
740,000

(성립전_3추)학교도서관 장서의 질 개선 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원  : 880,000원 * 1

교 =
880,000

(성립전_3추)특별재정수요지원(강당소수선) : 

44,853,000원 * 1교 =
44,853,000

3.급식비지원금 29,261 28,860 401 무상급식비 : 401,000원 * 1교 = 401,000

4.방과후학교활동비지원금 14,700 12,100 2,600
(성립전_3추)농어촌 방과후학교 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

특수학급 방과후학교운영 : 600,000원 * 1교 = 600,000

5.기숙사비지원금 1,848 1,848 0

2.자체수입 31,863 33,505 -1,642

1.학부모부담수입 30,394 32,510 -2,116

1.수익자부담수입 30,394 32,510 -2,116

1.급식비 24,394 26,510 -2,116

1.급식비 24,394 26,510 -2,116 교직원급식비 : -2,116,200원= -2,116,000

2.기숙사비 6,000 6,000 0

1.기숙사비 6,000 6,000 0

2.행정활동수입 1,469 995 474

1.사용료및수수료 300 150 150

1.사용료및수수료 300 150 150

1.사용료 300 150 150 수도광열비 : 50,000원*3회= 150,000

2.기타행정활동수입 1,169 845 324

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 369 45 324

1.기타행정활동수입 369 45 324 불용물품매각대금 : 65,000원*2회= 130,000

은행열매 판매대금 : 194,000원*1회= 194,000

3.기타수입 10,599 10,599 0

1.전년도이월금 10,599 10,599 0

1.순세계잉여금 10,599 10,599 0

1.순세계잉여금 10,599 10,599 0

1.순세계잉여금 10,599 10,599 0

세입합계 645,344 456,884 188,460
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,081 3,341 8,740

1.기타 교직원보수 4,081 3,341 740

1.교직원대체인건비 3,301 2,561 740

1.기간제교원인건비 3,301 2,561 740

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원복지비 740 0 740
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

740,000원*1명*1회=
740,000

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.제수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,000 0 8,000

1.교직원복지 8,000 0 8,000

1.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.휴게실비품 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000 안마의자 : 4,000,000원*2대*1회= 8,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 231,615 176,652 54,963

1.급식 관리 201,287 158,186 43,101

1.학교급식운영 201,287 158,186 43,101

1.영양사인건비 38,703 29,309 9,394

1.무기계약직원인건비 34,589 26,488 8,101
(성립전_3추)기본급 :  2,040,000원*3개월

*1명=
6,120,000

(성립전_3추)초과근무수당 :  193,000원*3

개월 *1명 =
579,000

초과근무수당 : -200,000원*9월= -1,800,000

(성립전_3추)면허수당 :  102,000원*3개월

 *1명 =
306,000

(성립전_3추)근속수당 :  490,000원*3개월

*1명=
1,470,000

(성립전_3추)가족수당 :  40,000원*3개월

*1명 =
120,000

(성립전_3추)위험수당 :  54,660원*3개월

*1명 =
164,000

(성립전_3추)급식비 :  140,000원*3개월*1

명 =
420,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)안전보건교육 :  20,330원*6

시간*1명 =
122,000

(성립전_3추)명절휴가비 :  600,000원*1회

*1명=
600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,564 2,271 1,293
(성립전_3추)4대보험기관부담금 :  

431,000원*3개월*1명 =
1,293,000

2.조리사인건비 34,841 26,204 8,637

1.무기계약직원인건비 31,268 23,606 7,662
(성립전_3추)기본급 :  1,904,000원*3개월

*1명 =
5,712,000

초과근무수당 : -204,000원*9월= -1,836,000

(성립전_3추)초과근무수당 :  93,000원*3

개월*1명 =
279,000

(성립전_3추)근속수당 :  595,000원*3개월

*1명 =
1,785,000

(성립전_3추)가족수당 :  40,000원*3개월

*1명 =
120,000

(성립전_3추)위험수당 :  55,000원*3개월

*1명 =
165,000

(성립전_3추)조리사수당 :  95,000원*3개

월*1명 =
285,000

(성립전_3추)급식비 :  145,000원*3개월*1

명 =
435,000

(성립전_3추)안전보건교육 :  19,500원*6

시간*1명 =
117,000

(성립전_3추)명절휴가비 :  600,000원*1회

*1회=
600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,023 2,048 975
(성립전_3추)4대보험기관부담금 :  

325,000원*3개월*1명 =
975,000

3.조리원인건비 28,737 21,079 7,658

1.무기계약직원인건비 26,056 18,996 7,060
(성립전_3추)기본급 :  1,904,000원*3개월

*1명 =
5,712,000

초과근무수당 : -115,500원*9월= -1,039,000

(성립전_3추)초과근무수당 :  78,000원*3

개월*1명 =
234,000

(성립전_3추)근속수당 :  245,000원*3개월

*1명 =
735,000

(성립전_3추)가족수당 :  40,000원*3개월

*1명 =
120,000

(성립전_3추)위험수당 :  55,000원*3개월

*1명 =
165,000

(성립전_3추)급식비 :  145,000원*3개월*1

명 =
435,000

(성립전_3추)안전보건교육 :  16,330원*6

시간*1명 =
98,000

(성립전_3추)명절휴가비 :  600,000원*1회

*1명 =
600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 2,131 1,533 598
(성립전_3추)4대보험기관부담금 :  

199,330원*3개월*1명 =
598,000

4.급식재료구입비 61,277 60,992 285

1.급식용식재료비 61,277 60,992 285
식재료비(조식,중식,석식) : -1,715,000원

+2,000,000원=
285,000

5.급식운영비 13,178 11,540 1,638

1.일반수용비 12,778 11,140 1,638 급식소모품구입비 : 70,000원*10종*1회= 700,000

교육자료구입 : 93,800원*10종*1회= 938,000

2.연료비 400 400 0

6.급식기구확충비 21,761 6,412 15,349

1.비품구입비 21,761 6,412 15,349
(성립전_3추)급식용기구확충비 : 

1,534,900원*10종*1회=
15,349,000

7.대체인건비 2,790 2,650 140

1.기간제직원인건비 2,790 2,650 140
(성립전_3추)조리종사원대체인건비 :  

69,770원*2일*1명 =
140,000

2.기숙사 관리 9,627 9,627 0

1.기숙사운영 9,627 9,627 0

1.기숙사운영비 9,627 9,627 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.전기요금 3,627 3,627 0

3.연료비 3,000 3,000 0

3.보건관리 18,729 6,867 11,862

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,199 6,337 11,862

1.학생건강검사 565 565 0

1.학생복지비 565 565 0

2.보건실운영 5,426 1,726 3,700

1.일반수용비 576 576 0

2.운영수당 700 700 0

3.학생복지비 450 450 0

4.비품구입비 3,700 0 3,700
(성립전_3추)열화상카메라 : 3,000,000원

*1대*1회=
3,000,000

프린터 : 200,000원*1대*1회= 200,000

냉장고 : 500,000원*1대*1회= 500,000
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3.[국고]흡연예방 교육활동 400 400 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 150 150 0

4.방역활동도우미인건비 6,877 3,396 3,481

1.기간제직원인건비 6,877 3,396 3,481
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,160,280원*1명*3월=
3,481,000

5.여학생위생용품지원 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.방역관리 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 (성립전_3추)방역소독비 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_3추)방역물품구입 : 300,000원*3

종*1회=
900,000

7.[국고](국고)방역활동도우미인건비 3,481 0 3,481

1.기간제직원인건비 3,481 0 3,481
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,740,500원*2명=
3,481,000

2.학교환경위생관리 530 530 0

1.먹는물관리 530 530 0

1.일반수용비 530 530 0

4.학생복지 1,972 1,972 0

1.학생복지운영 1,972 1,972 0

1.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학생교과서구입 1,572 1,572 0

1.학생복지비 1,572 1,572 0

3.기본적 교육활동 58,049 57,000 1,049

1.교과 활동 24,264 20,565 3,699

1.교과활동지원 10,800 7,395 3,405

1.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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3.부장및담임등협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.맞춤형학습지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

5.순회수당및여비 8,000 4,595 3,405

1.여비 6,350 3,695 2,655
(성립전_3추)순회교사여비(관내) :  99회

*20,000원=
1,980,000

(성립전_3추)순회교사여비(관외) :  15회

*45,000원=
675,000

2.교직원복지비 1,650 900 750
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*5월= 
750,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 870 870 0

1.교과운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

5.과학 교과활동 2,330 2,330 0

1.교과운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 350 350 0

2.기술가정교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

6.체육 교과활동 3,404 3,710 -306

1.교과운영 3,404 3,710 -306

1.교육운영비 904 1,210 -306 학습용품구입 : -96,000원= -96,000

대회참가 : -210,000원= -210,000
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2.비품구입비 2,500 2,500 0

7.예술 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.외국어 교과활동 260 260 0

1.교과운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

9.특수교육교과활동 5,700 5,100 600

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,342 1,342 0

2.교육운영비 2,739 2,739 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 219 219 0

2.방과후학교운영 1,200 600 600

1.운영수당 900 600 300 강사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 300 0 300 재료비 : 30,000원*10종*1회= 300,000

2.창의적 체험활동 33,785 36,435 -2,650

1.자율활동 6,520 6,520 0

1.학생회활동지원 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 15,065 18,515 -3,450

1.수학여행 3,120 6,120 -3,000

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 3,120 6,120 -3,000 차량임차료 : -2,000,000원= -2,000,000

체험비(입장료) : -500,000원= -500,000
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식비 : -500,000원= -500,000

2.수련활동 11,945 12,395 -450

1.교육운영비 11,945 12,395 -450 멘탈파워 식비 : -450,000원= -450,000

3.동아리활동 800 500 300

1.학교스포츠클럽활동 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_3추)운영물품 : 20,000원*1종*10

개=
200,000

(성립전_3추)식간식비 : 5,000원*10명*2회

=
100,000

4.봉사활동 800 800 0

1.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.진로활동 10,600 10,100 500

1.진로체험활동 3,200 2,700 500

1.교육운영비 1,000 2,700 -1,700 신입생비전캠프 : -1,400,000원= -1,400,000

체험활동비 : -200,000원= -200,000

차량임차료 : -600,000원= -600,000

(성립전_3추)차량임차료 : 500,000원*1대

*1회=
500,000

2.비품구입비 2,200 0 2,200
창업동아리 기자재 :  1,100,000원*2종*1

회=
2,200,000

2.통섭형인재양성 1,800 1,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.도서구입비 1,000 1,000 0

3.일반고 교육역량강화 5,600 5,600 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

4.선택적 교육활동 23,310 22,700 610

1.방과후학교 운영 17,430 19,700 -2,270

1.방과후학교운영 17,430 19,700 -2,270

1.교과프로그램 13,230 15,500 -2,270

1.운영수당 12,630 15,500 -2,870 (성립전_3추)강사비 : 35,000원*40시간= 1,400,000
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특별보충수업강사수당 : -4,270,000원= -4,270,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전_3추)재료비 : 20,000원*30종*1회= 600,000

2.특기적성교육 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.독서활동 5,880 3,000 2,880

1.독서활동운영 5,880 3,000 2,880

1.도서구입 5,000 3,000 2,000

1.도서구입비 5,000 3,000 2,000
(성립전_3추)도서구입 : 20,000원*100권*1

회=
2,000,000

2.책꾸러미 지원 880 0 880

1.도서구입비 880 0 880
(성립전_3추)도서 구입 : 40,000원*22명*1

회=
880,000

5.교육활동 지원 157,778 42,105 115,673

1.교무업무 운영 4,523 4,523 0

1.교무학사운영 4,523 4,523 0

1.교무실무사인건비 383 383 0

1.무기계약직원인건비 383 383 0

2.교무학사운영 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

3.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육과정평가 310 310 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 250 250 0

6.환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 1,142 1,142 0

1.학생생활상담지도 862 862 0
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1.상담실운영비 75 75 0

1.교육운영비 75 75 0

2.노동인권교육 187 187 0

1.운영수당 187 187 0

3.생명지킴마음건강운영 600 600 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 280 280 0

1.학교폭력관련연수지원 280 280 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 18,600 16,540 2,060

1.[국고]연구학교운영 18,600 16,540 2,060

1.마을교육과정운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학업중단예방학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[국고]청소년비즈쿨 11,100 9,040 2,060

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 2,850 2,850 0

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 6,950 4,890 2,060
(성립전_3추)용품 및 문구비 : 20,600원

*10종*10회=
2,060,000

5.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 11,860 3,100 8,760

1.방송실운영 500 500 0
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1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 11,360 2,600 8,760

1.학교정보화지원 1,760 2,000 -240

1.비품구입비 1,760 2,000 -240 텔레비전 : -240,000원= -240,000

2.정보화업무 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.서버이전 9,000 0 9,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000 서버이전공사 : 9,000,000원*1식= 9,000,000

5.교육여건 개선 121,653 16,800 104,853

1.교육환경개선 121,653 16,800 104,853

1.상담교실 설치 21,800 16,800 5,000

1.일반수용비 17,460 13,635 3,825
(성립전_3추)상담교실 공사 : 3,925,000원

*1식=
3,925,000

상담교실 공사 : -625,000원= -625,000

냉온수기 임차 : -50,000원= -50,000

(성립전_3추)냉온수기 임차 : 50,000원*1

대*4개월=
200,000

(성립전_3추)커피포트 : 100,000원*2대*1

회=
200,000

운영물품 : 43,750원*4종*1회= 175,000

2.비품구입비 4,340 3,165 1,175 테이블 : 250,000원*2종*1회= 500,000

(성립전_3추)청소기 : 675,000원*1대*1회= 675,000

2.강당소수선공사 44,853 0 44,853

1.시설비 44,853 0 44,853
(성립전_3추)강당소수선공사 : 44,853,000

원*1식=
44,853,000

3.생태체험학습장조성 55,000 0 55,000

1.시설비 55,000 0 55,000
(성립전_3추)생태체험학습장 조성 : 

55,000,000원*1식=
55,000,000

6.학교 일반운영 162,511 155,086 7,425

1.학교기관 운영 74,619 73,457 1,162

1.부서기본운영 23,032 21,532 1,500

1.교장실운영 8,220 8,220 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 4,020 4,020 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,056 5,056 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,880 2,880 0

4.교직원복지비 576 576 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 9,756 8,256 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 사무용품 구입 : 150,000원*10종*1회= 1,500,000

2.여비 7,200 7,200 0

3.교직원복지비 1,056 1,056 0

2.행정지원인력운용 51,587 51,925 -338

1.구 학부모회직인건비 48,773 50,092 -1,319

1.무기계약직원인건비 43,926 44,787 -861 본봉 :  58,480원*1회= 59,000

초과근무수당(기본) :  -8,887원*57시간= -506,000

명절휴가비 :  17,280원*1회= 18,000

퇴직(적립)금 :  -332,840원*1회= -332,000

정기상여금 :  -100,000원*1회= -100,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 4,297 4,755 -458 4대보험기관부담금 :  -114,620원*4회= -458,000

2.행정대체(시설관리원)인건비 2,814 1,833 981

1.기간제직원인건비 2,814 1,833 981 초과근무수당 :  70시간*14,010원= 981,000

2.시설 장비 유지 87,392 81,129 6,263

1.학교시설장비유지 87,392 81,129 6,263

1.공공요금및제세공과금 29,760 29,760 0

1.전기요금 22,200 22,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 5,040 5,040 0

3.기타공공요금 2,520 2,520 0

2.시설일반관리 57,132 50,869 6,263

1.기간제직원인건비 4,600 4,600 0

2.일반수용비 48,582 42,869 5,713 시설소규모수선비 : 1,731,000원*1식= 1,731,000

(성립전_3추)수목제거 : 3,982,000원*1식= 3,982,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 3,550 3,000 550 시설관리비품 : 550,000원*1종*1회= 550,000

3.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 645,344 456,884 188,460
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